

Folketinget  
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

København, den 30.  
marts 2006  
Sagsnr.: 5365

Som det er Fødevareudvalget bekendt har Fødevareministeriet gennem de seneste år arbejdet på at løse den konflikt, der opstod i kølvandet på det oprindelige arbejde for bevaring af den brune Læsøbi.

Udvalget er løbende gennem 2004 og 2005 blevet orienteret om forløbet i sagen.

Sidste sommer blev der indgået en aftale med de lokale biavlerforeninger om de fremtidige rammer for bihold på Læsø. Der blev udarbejdet en ny bekendtgørelse, der blandt andet gav mulighed for at holde både brune og ikke-brune bier på Læsø.

Samtidig igangsattes et tre-årigt monitoringsprojekt, hvor forskere fra Danmarks JordbrugsForskning skulle analysere alle bifamilier på Læsø for at kortlægge, om der fortsat er en brun bi på øen<sup>1</sup>.

Endelig etablerede Danmarks JordbrugsForskning særlige renavlsområder for den brune bi på Anholt og Romsø.

Monitoringsprojektet har nu afsluttet sine første undersøgelser, der viser, at det er muligt at skelne mellem brune og ikke-brune bier, og at der er tilstrækkeligt brune bifamilier til, at det er meningsfuldt at forsætte projektet. Til orientering vedlægges notat efter monitorings møde den 23. marts 2006.

Plantedirektoratet vil på den baggrund nu hurtigt gennemføre de kontrolforanstaltninger, som skal sikre overholdelsen af bekendtgørelse om biavl på Læsø. En væsentlig

---

<sup>1</sup> Undersøgelsen er den mest grundige undersøgelse af bipopulationer, der er foretaget nogensinde. Forskere fra Danmarks JordbrugsForskning har undersøgt bier fra alle kendte bifamilier på Læsø, i alt 583 familier som tilhører 36 biavlere.

forudsætning herfor er at der kun er brune bier i den østre ende af Læsø. Derfor vil alle bifamilier i dette område blive kontrolleret på ny. Kontrollen gennemføres i april måned af hensyn til parringssæsonen, der begynder i maj.

Danmarks JordbrugsForskning orienterede de lokale biavlere om resultatet af undersøgelserne på et møde på Læsø den 29. marts 2006. Biavlerne vil i de kommende dage få et personligt brev med orientering om resultaterne for netop deres bier og konsekvenserne heraf. Efter en periode, hvor biavlerne har haft mulighed for fx at flytte deres bifamilier ud af det brune område, vil Plantedirektoratet kontrollere at det også er sket.

DJF fortsætter undersøgelsen af populationssammensætningen på Læsø i 2006. De etablerede populationer af brune bier på Anholt og Romsø forsøges udbygget i 2006.

Hans Christian Schmidt

/Pernille Balslev-Erichsen

---